In nomine Domini. ego Aluarus et uxor mea Maria uobis domno Seuero abbati et fratres 

Sanctorum Cosme et Damiani monasterio, in Domino salutem. Dubium quidem non est, set multis 

cognitum manet, eo quod tenebatis iuri uestro, post parte monasterii, terras, linares et cannamares, in 

ualle de Couellas, locum predictum iusta Fonte Incalata; et sic, stante in uestro iure, leuaui me cum 

meos subrinos et alios adiunctos et presumpi ipsa terra. Modo uero, placuit nobis uoluntas et fuit 

uestra conplacencia, ut uenderemus uobis, sicuti et uendimus, ipsa terra, id est: de rego qui discurret de 

ualle de Betules, et de illa Fonte usque in lucencia, contra parte occidentis, usque in uia, et de termino 

uestro de Fratres, rego impruno, usque in termino de Argemiro; omnia ipsa terra, ab integro, cum 

adiacenciis et aquaductis suis. et accepimus de uos pretium solidos duos, quod nobis bene conplacuit, 

et de ipso pretio apud uos nichil remansit, set omnia conplestis. ita ut amodo et deinceps ipsa terra, 

cum adiacenciis suis, de nostro iure abrasa, in iure idem monasterii sit tradita, abeatis, adeatis, in 

perpetuo uindicetis atque defendatis. siquis tamen, quod fieri minime credimus, aliquis homo ad 

inrumpendum uenerit, quod ego uindicare non ualuero, uel uenero, tunc inferat uel inferam, pars mea 

parti monasterii, ipsa terra duplata uel quantum ad uos fuerit meliorata, et uos perpetim abitura.  

Adicimus uobis terra, cum suo exitu, in ualle de Betules, sic pascizo quomodo et monte; et 

accepimus de uos fratres terra ad Sancta Eugenia.  

Facta kartula uendiccionis VIII idus marcii, era DCCCCLXXVIII.  

Et accepimus de uos fratres terra ad Sancta Eugenia, qui fuit de Maxito, et in alio loco terra tam 

similiter tantum quantum ista de Maxito per mensura. ita ut abeat unusquisque quod accepit firmiter 

atque inreuocabiliter, perpetim.  

Ego Aluarus, in hanc karta uendiccionis quam fieri uolui et relegendo cognoui, manu mea conf. 

(signum). Et uxor mea Maria conf. (signum).  

Sebastianus ts. Luminosus ts. Artemius ts 
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Li 144 [941] – Copie – 
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« Plaid » qui montre une fois de plus un conflit entre le monastère de Valdevimbre et le presbytère 

Nemorellus au sujet de certains moulins situés entre les fleuves Bernesga et Torío. Les deux parties 

présentent des documents et des auctores, étant les juges favorables à Nemorellus. 

SÁEZ, Emilio (éd.), Colección documental del archivo de la catedral de León (775 – 1230), I (775 – 

952), Fuentes y Estudios de Historia Leonesa (41), León, 1987, 217 - 219.  

[941], juillet 16  

B. T, f. 205r-v [Mº de Valdevimbre].  

La era de este documento está mal expresada: ter terna septuagesima atque VIIII. Donde dice VIIIIª 

hay que leer DCCCCª.  

Cf. doc. 34, de 30-I-930.  

PLACITUM QUOD FECIT BALDEREDUS ABBATI ET NEMORELLI PRESBITER.  

Sub era ter terna septuagesima atque VIII. Egregius noster rex domno Ranimirus, cui uita sit 

comex, modeste regente sceptra paterna, ac ut mos est, omnes homines semper infestos esse ab 

inuicem nec quiescunt, donec ad iudicibus siquidem a potestatibus propria racione conquirant. 

Quamobrem orta fuit intencio Nemorelli presbiteri ac eiusdem proprii heredes cum Balderedus abbati 

et suis sodalibus ad illum pertinentibus. Abebant enimuero molinos in fluuiis discurrentibus iam 

ambobus, id est, Torio et Vernesica, non lonco interuallo ab alterutro distantes, quapropter deuenerunt 

adiudicio exinde quia utrosque conparatores adherant. Ad uero, quoacti a regio imperio, dederunt 

auctores ex partibus amborum, dederunt Nemorellus presbiter et suos eredes kartas et auctores de 

conparatores, XX annos iam transeuntibus. Alii uero, id sunt, Balderedus abba et suos heredes, 

dederunt auctores et kartas de comparacione de quarto anno. In his enim et talibus deuacantibus, in 

presencia iudicum magnatorumque legionensium, adduxerunt iudicium in propatulo auctores 

Nemborelli presbitero, olim acto, quod fecerant parentes ipsorum cum parentibus auctorum Balderedi 

abbati. At uero, omni concilio iudicum discernentes iusticia, elegerunt stare iudicium illud de auctores 

Nemborelli presbiteri, quos iam dudum peractus fuerat, in conspectu concilii, siquidem et, diue 

memorie, domni Ordonii regis et episcoporum eius, eciam iudices ipsius, Vigila et Vistremirus, 

cognomento Hatec. Illi sane, auctores Balderedus abbati cognouerunt se in ueritate, cognoscentes quia 

parentes eorum, id sunt, Oselli et Aiub, non per uim aut per herencia ibidem egressi fuerunt, set per 

uoluntatem de auctoribus Nemorelli presbiteri. Affatim, talia cognoscentes, id sunt, Christoforus et 

Felix, fecerunt manifestum et asignauerunt ipsa terra et ipsas orgas, ubi ipsa presa fuerat, unde intencio 

erat, sicuti et parentes eorum antea fecerant, per manu saioni Bonelli. Et ut ita iam sursum diximus, 

scientes in ueritate auctores Balderedus abbati, Christoforus et Felix, quia parentes eorum, Oselli et 

Aiub, per uoluntatem intrauerunt in ipsa terra, ubi molendina uidentur, de parentibus auctorum 

Nemorelli presbiteri, id sunt, Felix et Gondimarus, cognoscentes huius scripture roborauerunt et in 

conspectu concilii.  

Notum die XºVIIº kalendas augustas.  

Christoforus et Felix, in hanc agnicione manus nostras, roborauimus (signa).  

Ermegildus, quos iudicaui et roboraui.  

Anmo Gondesinde, ibi preses fui et iudicaui (signum). 

Abaiub Iben Tebite, ubi preses fui (signum).  
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(1º col.) Cixila, filii Ezhac. Leander, filio Regamondi, ubi preses fui. Maurelli, eben Deben, ubi 

preses fui. Aspidius presbiter. Gondisaluus diaconus. Felici diaconus.  

(2º col.) Malhaan ts. Bonoben ts. Ababdella ts.  

Leodeuigus diaconus notuit (signum). 
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Liii 884 (1031) – Original – 

« Plaid » qui consigne un conflit sur certains vignobles: Ziti Dominiquiz revendique les vignobles, 

en faveur des héritiers de Lazare, et Bellite prétend les avoir achetés. Ils se sont présentés devant 

l'évêque de Léon qui a nommé deux juges qui ont demandé à Bellite de faire prêter serment à des 

témoins. Il ne pouvait pas les donner mais Ziti Dominiquiz le pouvait, récupérant ainsi les 

vignobles. 

RUIZ ASENCIO, José Manuel (éd.), Colección documental del archivo de la catedral de León (775 – 

1230), III (986 – 1031), Fuentes y Estudios de Historia Leonesa (43), León, 1987, 496 – 498. 

1031, avril 28  

A. N° 241. Orig. Perg., 370 x 199 mm., visigótica cursiva, buena conservación.  

REG. ES, XXXV, 43 (lo data en 1033).- GARCÍA VILLADA, Catálogo, 87.- PÉREZ DE ÚRBEL, Sancho el 

Mayor, 425.  

(Christus) A multis est scitum nec non a paucis manet declaratum et scitum eo quem fuit homo 

nomine Lazaro, auitante in Legione, et habuit uineas in uilla quos uocitant Toletanos, inter alueum 

Torio et alueum Porma, et dedit eas ad lauorandum ad Aldereto, cognomento Bellito, que erat auitante 

in ipsa uilla, Lazaro dedit eas ad lauorandum. Et ipse Bellite tenuit eas dum uita uixit ipse Lazaro et 

redidit inde per singulis annis rationem quantum erat sua ueritate ad eum. Venit ad eum obitum suum 

ut migraret de hoc seculo ipse Lazaro, et pulsauit ad Ziti Domenquiz, qui erat ienerum suum, ut 

inquisiset ipsas uineis post partem neptis eius. Ita et fecit. Inquisibit eas per plurimis annis, et dicente 

ipse Bellite qui tenebat ipsas uineas uineas emtas de Lazaro per prezio iusto, orta fuit intemptio inter 

Citi Domenquiz et ipse Bellite ante ille aepiscopo domno Seruando pro ipsas uineas, dicente Zite 

Domenquiz qui teneuat Bellite ipsas uineas esca pretio et dicente Bellite qui per pretio. Et inuenerunt 

inde ad ueritate ante ille episcopo, et mandabi ad Pelagio Iulianiz et ad Eita Eitaz ut fuisent ad ipsa 

uilla et dediset Bellite suos iuratores, nominibus Iuste, Herete, et ipse Iuste, qui iurasent quia ipsas 

uineas tenebat eas Bellite emptas per suo pretio iusto. Ita et fuerunt. Et non dedit ipsos iuratores qui 

petibat Ziti Domenquiz. Ille uero Ziti dedit suos iuratores qui firmassent super Bellite qui tenebat eas 

esca pretio. Et non uoluit eos accipere quia non era sua ueritas. Et acnouit se in ueritate qui teneuat eas 

iniuste ipse Bellite, et rogauit ad omines bonos ut fabulasent ad Ziti Domenquiz qui presiset ipsas 

uineas qui non auebat qui pro eas adponere in conzilio. Ita et factum est. Ille uero adquiebit ad eorum 

consensum et dimisit calumnias de ipsas uineas ad Bellite et presit eas post partique sue et 

confirmandum scripturam dedit ad Belite solidos X de ariento. Et est ipsa uinea per cunctis locis et 
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terminis suis, id est, inprimis termino de Martino, et de II parte termino de fratre Didaco, de III pars 

carale que discurrit ad Valle de Sauaco, de IIII pars carale qui discurrit pro ad Legione. Ipsa uinea ad 

integro uobis ea adsiaggnauimus et confinnamus. Et si aliquis omo contra unc factum nostrum ad 

disrumpendum uenerit uel uenire temtaberit, tam nos quam filiis, neptis uel qualiue subrogita persona 

et nos in conzilio autorigare non ualuerimus, tunc abeatis de nos adprendere ipsa uinea duplata uel 

triplata aut quantum ad uos fuerit meliorata et uobis perpetim auitura.  

Facta cartula acnitionis uel confirmationis die quod erit IIII kalendas magii era sexies dena et 

nona, regni inperii Veremudi puer principis prolis Adefonsi, et catedra continens sedis Sancte Marie 

Seruandus Dei gratia episcopus.  

Ego Alderete cognomento Bellite in hoc cartilla manu mea rouoraui et signum feci (signum).  

(1º col.) Pelagio Iulianiz confirmat. Eita Eitaz confirmat. Sesecudus maiordomus confirmat. 

(2º col.) Qui preses fuerunt: Maurelle ic ts. Fredenando ic ts. Gudino ic ts.  

Gudesteus presbiter noduit. 
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Lu3 41 (960) – Original – 

« Plaid » entre Itilo et Argemondo et sa femme Ranildi pour le vol qu'elle a commis contre Itilo. 

Après avoir présenté des témoins, le couple n'a pas voulu payer et a entamé un nouveau procès 

devant le comte Gudesteo Hordoniz, qui a nommé plusieurs juges et ordonné que l'affaire soit 

entendue ad librum. Les juges ont déterminé le paiement et Argemondo et Ranildi, incapables de 

payer ce qui était dû, ont suppliés au comte d'accepter leurs biens. 

CAÑIZARES del REY, Ventura (éd.), Colección diplomática (569-1463), in RODRÍGUEZ SÁNCHEZ, 

Manuel et GÓNZALEZ MURADO, Óscar (éds.), Lugo, 2012, 128 et 129. 

960, novembre, 20 

In Era DCCCCLX’VIIa hacta fuit intentio inter Itilo et et Argemondo et usor ejus Ranildi. 

Causadus fuit ipse Itilo cum eos in presentia iudicum Scemeo Enneconiz, Mairellu Daildiz, 

Quendulfus Manualdiz (sigue espacio de 5 cntms. en blanco) et aliorum judicum, ita ut fecisset ista 

Ranildi furtu ad Itilo, nagabit Radildi. Hordinaberunt ipsi iudices testimonias de parte Itiloni super 

ipsum Argemondo et super Ranildi et dederunt testimonias V, sic pro illo furtu quomodo et pro rapiña 

quod ad ea fecerat. In dece bobes ualente arietes armentariorum, et leuabit ipsa Itilo per illorum uerbo 

ad sua casa et tenuit ea in ferro uincta XI diez et XI noctes, post ea perdutus fuerunt ad juramentum in 

eglesia Sancti Micaheli, per manum sajonis, Zixa et Fafila, et inde ad pena et de ipsa examen, per 

manus Fidelis Sergudus, abba Rodesindus presbiter, exitus fuit Abreganus lempedus de ipsu examen 

exibit, quod erat innocens et sic adparuit, in presentia ipsius judices et aliorum multorum, in tertio die. 

Post ea tenuit se Argemondo et Ranildi cum ipso pario et noluerunt ei dare, et sic in era 

DCCCCLX’VIIIa perrexit Gondesendo et Itilo ad Comitem Gudesteo Hordoniz. Fecerunt ei querella, 

hordinabit sajon Serenianus presbiter, uenerunt in eius presentia, mandabit illos ad judices ut ad librum 

et sic fuerunt in presentiam Tecton Cresconiz, Hero Didaci, Nepotianus Gemondiz, Tecton Luciti, 

Sanzii Fortuniz, Gomez Emirelliz, Nunnu Bretiz et alios filios nonorum ominum. Hordinaberunt pro 
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ipsu furtu et pro ipsa rapiña ut parasset CXL et duos bobes, exeptis illa mancipiatura. Motus ille 

comite ad misericordiam non abuerunt unde ille parassent feabuaberunt ei ut pressisset sua uilla in 

offercione ef fecisset ille de sua causa ipse comite ad Gondesendo et ad Itilo offercione sigut et fecit. 

Hobinde nos iam dictos Argemondo et Ranildi uobis Gudesteo Ordoniz et Uistiuerga placuit nobis, 

propria nostra uoluntate, ut faceremus uobis testum scripture de uilla nostra propria quod abemus ualle